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اجتماعی

برای پرهیز از خشونت، به نوجوانان مهارت های زندگی بیاموزیم
خشونت از دیدگاه روان شناسی یعنی ناتوانی در کنترل خشم

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: ســامت از 
آن،  مفهوم  کلی ترین  در  روان شناسی  دیدگاه 
حالتی است که فرد ازنظر جسمی و روانی در 
بنابراین تعادل، کلید  حد تعادل قــرار دارد؛ 

حفظ سامت است.
ســازمان جهانی بهداشت نیز ســامت را حالت 
ســامتی کامل، جسمی، روانی و اجتماعی، می داند 

که با مفهوم نبود بیماری یا ناتوانی متفاوت است.
خشونت همه ابعاد رشــد و سامت نوجوانان را 
تحت تأثیر قرار می دهد. رشد جسمی آنان را به علت 
ایجاد اســترس و تنش فراوان مختل می ســازد. در 
رشد ذهنی یا شناختی آن ها تأثیرات کاهش دهنده 
بر جای می گذارد و یادگیری و پیشــرفت تحصیلی 

آنان را کاهش می دهد.
مفهوم ســامت اجتماعــی به عنــوان بعُد مهم 
دیگر سامت در ســال های اخیر توســط سازمان 
جهانی بهداشــت مطرح شــد و به این معناست که 
برای دسترســی به  ســامت کامل، تنها ســامت 
جسمی و روانی کافی نیســت بلکه ازآنجاکه انسان 
در محیط جمعی زندگی می کند، سامت اجتماعی 
نیز ضروری اســت. منظور از »ســامت اجتماعی« 
مشارکت فعال مردم در زندگی اجتماعی است. این 
مشارکت از طریق شرکت در سازمان های غیردولتی 
و فعالیت های داوطلبانه، انجام فعالیت های شــغلی، 
تحصیلی، انجام وظایف شــهروندی مانند شــرکت 

در انتخابــات، پذیرش قوانین و مقررات، شــرکت 
در اجتماعــات و... صورت می پذیرد. انســانی ازنظر 
اجتماعی ســالم اســت که مشــارکت فعال تری در 
جامعه از طریق فعالیت های ذکر شــده داشته باشد. 
تأمین ســامت به مفهوم کلی آن برای همه افراد، 
به ویژه بــرای نوجوانان به دلایل گوناگون از اهمیت 

فراوانی برخوردار است.
نوجوانــی، ســال های تغییر و تحــول در همه 
جنبه های رشــد جســمی، ذهنی، عاطفی، روانی و 
اجتماعی است و آشــنایی نوجوانان و کسانی که با 
آن ها در ارتباط هستند، با معیارهای رشد و سامت، 
به ایجاد زندگی ســالم و پرنشــاط برای آنان کمک 
فراوانــی خواهد کرد. نوجوانان ســرمایه های آینده، 
هر جامعه هســتند و هراندازه که از ســامت کافی 
برخوردار باشــند، رشد و پیشرفت جامعه را تضمین 
خواهند کرد. نخســتین گام در راه حفظ ســامت 
نوجوانان، شناخت عوامل مؤثر در خشونت به صورت 
مثبت یــا منفی و یا تقویت کننــده و بازدارنده، در 
این زمینه اســت. یکی از عوامل مهمی که به عنوان 
عامل بازدارنده در ارتباط با ســامت نوجوانان نقش 
مؤثر دارد، خشــونت است. خشونت همه ابعاد رشد 
و سامت نوجوانان را تحت تأثیر قرار می دهد. رشد 
جسمی آنان را به علت ایجاد استرس و تنش فراوان 
مختل می ســازد. در رشــد ذهنی یا شناختی آن ها 
تأثیرات کاهش دهنده بر جای می گذارد و یادگیری 

و پیشــرفت تحصیلی آنان را کاهش می دهد. رشد 
عاطفی- روانی آنان را با مشــکات متعددی روبرو 
می ســازد و ســازگاری اجتماعی و ارتباط مناسب 
آنان را با دیگران - همســالان و بزرگ سالان- دچار 
اختال می ســازد. ازاین رو، پرهیز از خشونت نقش 
مؤثری در حفظ و تأمین ســامت جسمی، روانی و 
اجتماعی نوجوانــان بر عهده دارد و به عنوان راهکار 
چه در سطح پیشــگیری و چه ازنظر درمان مطرح 
می شــود. خشــونت از دیدگاه روان شناســی یعنی 
ناتوانی در کنترل خشــم؛ بنابرایــن برخاف آن که 
برخی خشــونت را نشــانه قدرت می دانند، نمایانگر 
ضعــف و درماندگــی فرد در مقابله با مشــکات و 
کنترل خود است و بدیهی است کسی که از کنترل 
حالات خود ناتوان اســت، فرد قدرتمند و موفقی در 

زندگی نخواهد بود.
خشــونت شــیوه بروز خشــم متفاوت است و 

آموختنی است
زندگی در حوزه فــردی، خانوادگی و اجتماعی 
همیشه با مشکات گوناگونی همراه است و خشونت 
نه تنها روش ســنجیده ای برای کاهش آن ها نیست 
بلکه دشواری های دیگری را نیز ایجاد خواهد کرد و 
این را تجربه افراد بی شماری در طول زمان های زیاد 

و در مکان های مختلف، نشان داده است.
خشــم ازجمله هیجان هایی اســت کــه به طور 
طبیعــی و ذاتی در همه افــراد با تفاوت هایی وجود 

دارد و انســان در طول زندگی خــود می آموزد و یا 
باید بیامــوزد که هیجان هایش را تحت کنترل خود 

درآورد و در سطح متعادل نگاه دارد.
ازجمله عواملی که سبب افزایش خشونت در همه افراد 
به ویژه در نوجوانان می شود، باورهای نادرستی است که 
در مورد علت و چگونگی خشم وجود دارد و برخی آن را 
پدیده ای ذاتی و طبیعی به خصوص برای مردان می دانند. 
درحالی که خشونت نه طبیعی است و نه غیرقابل کنترل. 
خشونت با خشم متفاوت است. خشونت شیوه بروز خشم 

متفاوت است و آموختنی است.
اگر از دوران کودکی راه های درســت بیان و ابراز 
هیجانات را بیاموزیم که بیشــتر از راه الگوپذیری و 
همانندسازی انجام می گیرد. مطمئناً از بروز خشونت 
پیشگیری کرده ایم. تفاوت های جنسیتی در خشونت 
نقشــی ندارند. اگر مردان خشونت بیشتری از خود 
نشــان می دهند، یاد گرفته اند که چنین باشــند نه 
این که ذاتاً خشــونت بیشــتری دارند. باور نادرست 
دیگری که در مورد خشــونت وجود دارد این است 
که گروهی فکر می کننــد نوجوانی به طور طبیعی، 
دوران خشم و پرخاشــگری است. درست است که 
تغییرات جسمی، عاطفی و روانی در دوران نوجوانی 
سطح هیجانات را افزایش می دهد و نوجوانان بیشتر 
احساسی عمل می کنند، اما به معنای آن نیست که 

نوجوانی با خشونت پیوند ناگسستی دارد.
دکتر فاطمه قاسم زاده

سپهرغرب گزارش می دهد؛

پیوند طرح های ارزیابی تاثیرات اجتماعی با تحقق »اقتصاد مقاومتی«
سپهرغرب، گروه اجتماعی - شکیبا کولیوند: 
هر پروژه به همراه خود تأثیراتی را در حوزه های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، زیســت محیطی، 
ترافیکی، گردشگری، فرهنگی و غیره به همراه 
خواهد داشت، اما باید بتوان پیش از اجرای یک 
پروژه این تأثیرات را شناســایی و قدم ها را در 
ارتقای  و  تأثیرات منفی و مخرب  مسیر کاهش 
ســطح تأثیرات مثبت و فرصت های ایجادشده 
آن و تاب آوری ارتقا داد، چنین روندی با کمک 
اجرای طرح های ارزیابــی تأثیرات اجتماعی و 
را  مقاومتی«  »اقتصاد  تحقق  می تواند  فرهنگی 

به همراه داشته باشد.
رهبــر انقــاب در تبییــن »اقتصــاد مقاومتی« 
فرمودنــد: در زمینــه  مســائل اقتصــادی، »اقتصاد 
تهاجمــی« را مطرح کردند؛ عیبی نــدارد. بنده فکر 
اقتصــاد تهاجمی را نکــردم. اگر واقعــاً یک تبیین 
دانشگاهی و آکادمیک نسبت به اقتصاد تهاجمی - به 
قول ایشان، مکمل اقتصاد مقاومتی - وجود دارد، چه 
اشــکالی دارد؟ آن را هم مطرح کنیــم. آنچه به نظر 
ما رســیده، »اقتصاد مقاومتی« بــوده. البته »اقتصاد 
مقاومتی« فقط جنبه  نفی نیست؛ این جور نیست که 
»اقتصاد مقاومتی« معنایش حصار کشیدن دور خود 
و فقط انجام یک کارهای تدافعی باشــد؛ نه »اقتصاد 
مقاومتــی« یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امکان 
می دهد و اجازه می دهد که حتّی در شــرایط فشــار 
هم رشد و شکوفایی خودشــان را داشته باشند. این 
یک فکر است، یک مطالبه  عمومی است. شما دانشجو 
هستید، اســتاد هســتید، اقتصاددان هستید؛ بسیار 
خوب، با زبان دانشگاهی، همین ایده  اقتصاد مقاومتی 
را تبیین کنید؛ حدودش را مشــخص کنید؛ یعنی آن 
اقتصادی که در شــرایط فشار، در شرایط تحریم، در 
شرایط دشــمنی ها و خصومت های شــدید می تواند 

تضمین کننده  رشد و شکوفایی یک کشور باشد.
اقتصاد مقاومتی برای تحقق کامل نیازمند ارکانی 
چون مقــاوم بودن، مردمی بــودن، حمایت از تولید 

ملی، مدیریت منابع ارزی و مدیریت مصرف است.
اما به راســتی حال دراین بین، بایــد برای اجرای 
مناسب پروژه های شــهری و روستایی چه قدم هایی 
برداشت تا بتوانیم در مســیر تحقق اقتصاد مقاومتی 
قــدم برداریم؟ آیا بین ایــن دو مقوله ارتباطی وجود 

دارد؟
با این تفاســیر، نقش ارزیابی تأثیرات اجتماعی و 
فرهنگی در پروژه ها پررنگ می شــود، چراکه ارزیابی 
تأثیرات اجتماعی و فرهنگی در سه گام پیش از اجرا، 
حیــن اجرا و پــس از اجرا را مدنظــر دارد و این امر 
موجب می شــود تا در هر مرحله از پــروژه بتوان به 
دســتاوردهای مثبــت و یا پیامدهــای مخرب پروژه 
توجه داشت و با مداخات توسعه ای در مسیر ارتقای 
دستاوردهای مثبت و کاهش پیامدهای منفی آن قدم 

برداشت.
از سویی، بحث مشــارکت های مردمی و توجه به 
ظرفیت هــای بومی هر منطقــه در طرح های ارزیابی 
تأثیرات اجتماعــی و فرهنگی )اتاف( مدنظر اســت 
بدین ســان، مقولــه دیگری کــه در تحقــق اقتصاد 
مقاومتی مدنظر اســت، یعنی مــردم در این طرح ها 
نیز کانــون توجه هســتند. هم در اجــرای پروژه ها 
مشــارکت های مردمی و تکیه بــر ظرفیت های بومی 
مدنظر اســت و هم در پیامدهای پروژه به فکر مردم 
و ارتقــای کیفیت زندگی آن هــا، رضایتمندی آن ها، 
تحقق عدالت اجتماعی و غیره هســتیم بدین ســان، 
مقوله دیگری که در تحقــق اقتصاد مقاومتی مدنظر 

است، در طرح های اتاف رنگ و بوی جدی دارند.
در این راستا برآن شدیم تا در راستای بررسی این 
موضوع و تفسیر نقش طرح های اتاف در تحقق اقتصاد 
مقاومتی، گفتگویی با اســداله نقدی؛ جامعه شــناس 
شهری، دانشــیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه بوعلی 
سینا، نویسنده کتاب »انسان و شهر« و مترجم کتاب 
»سیاســت های توســعه و مدیریت شــهری در عصر 
جهانی شــدن )محلی گرایی جدید(« و پوریا هادیان؛ 
کارشناس شهری و مسئول دبیرخانه ارزیابی تأثیرات 
اجتماعی پرو ژه های شهری ترتیب دهیم که در ادامه 

متن این صحبت ها را می خوانید:
     توجه به مــردم اصل طایی طرح های 

اتاف
اسداله نقدی در گفتگو با خبرنگار حوزه اجتماعی 
ســپهرغرب از اهمیــت توجه به بحث هــای ارزیابی 
تأثیــرات اجتماعی و فرهنگی در پروژه های توســعه 
به طورکلــی و مداخات پروژه های شــهری به صورت 
خاص ســخن گفت و در این راســتا افزود: ســابقه 

ارزیابی ها به ارزیابی های فنی و اقتصادی بیش از همه 
برمی گردد و بعدازآن، برنامه ریزان و توســعه گران به 
اهمیت ارزیابی آثار و پیامدهای زیســت محیطی پی 

بردند و پرداختند.
وی ادامــه داد: در ادامه موضــوع ارزیابی تأثیرات 
اجتماعی و پیامدهای فرهنگی )اتاف( مطرح شــد و 
امروزه شاهدیم که در سطح بین المللی مسئله ارزیابی 

تأثیرات اجتماعی در پروژه های شهری مهم است.
وی با بیان این موضوع خاطرنشــان کرد: درواقع 
ارزش حاکم این پارادایم و نگاه این است که انسان ها 
حق دارنــد در تصمیم گیری هایی که مرتبط با زندگی 
آن هــا، محیط و شــهر آن ها اســت و مداخاتی که 
می شود و زندگی، اقتصاد و محیط آن ها را تحت تأثیر 

قرار می دهد، سهیم باشند و مشارکت کنند.
نویسنده کتاب »انســان و شهر« با بیان اینکه در 
این راستا مسئله ســامت، پیامدهای زیست محیطی 
و اقتصادی ابعاد به شــدت اجتماعــی پیدا می کنند، 
بنابراین باید شهروندان به عنوان ذی نفعان و مخاطبان 
برنامه ها فرصت انعکاس دیدگاه داشــته باشــند، در 
پاســخ به اینکه ضرورت توجه به اتــاف چرا اهمیت 
دارد؟ عنــوان کــرد: پروژه های شــهری و مداخات 
توســعه ای به طورکلی، در طــول حدود 100 تا 150 
ســال گذشته بیشــتر کان نگر، ســخت افزاری، بالا 
بــه پایین و تک بعدی بودند و پس از اجرا مشــخص 
می شد که اساساً آن پروژه جزو اولویت های مردم آن 
روستا یا شهر نبوده و مردم در اجرای آن، تشخیص و 

پیشِ روی آن پروژه نقش و سهمی نداشته اند.
نقدی یادآور شد: برخی پروژه ها، پیامدهای منفی 
بر سامت و کیفیت زندگی مردم داشتند، درحالی که 
بــا ارزیابی دقیق پیش از اجــرای آن ها در طراحی ها 
می شد این تأثیرات منفی را کاهش داد و چشم انتظار 

روشنی برای پروژه ترسیم نمود.
     انعکاس نگاه اتاف به پروژه ها نمودی از 

تحقق اقتصاد مقاومتی
وی با اشاره به اینکه اتاف به دنبال فهم پیامدهای 
پــروژه به ویــژه پیامدهای منفی و مخرب و توســعه 
آثار ناخواســته اســت، اظهار کرد: تا بتوان اقدامات 
مداخله ای مناسبی را انجام داد و این پیامدهای منفی 

و ناخواسته را به حداقل رساند.
مترجم کتاب »سیاســت های توســعه و مدیریت 
شهری در عصر جهانی شدن« با بیان اینکه در اجرای 
طرح های اتاف سه رویکرد داریم، تشریح کرد: رویکرد 
آینده نگر )دنبال ایجاد تغییر یا اصاح پروژه به گونه ای 
هستیم تا آثار منفی را کاهش و آثار مثبت را افزایش 
دهیم(، رویکردی در حیــن اجرای پروژه ها )با هدف 
شناســایی تغییرات هم زمان با وقوع آن ها( و دیگری 
ارزیابــی دقت پیش بینی های قبلی و آثار و پیامدهای 

آن بر جامعه ای است که پروژه در آن اجرا می شود.
نقدی با بیان اینکه گاه این ارزیابی های اجتماعی 
بــه پروژه هایی توجه دارند که پیش تر اجرا شــده اند، 
اظهار کرد: به عنوان مثال، اگر در اجرای پروژه پیاده راه 
بوعلی در شهر همدان 10 سال پیش از اجرا وارد کار 
می شدیم تا ببینیم که مردم، نخبگان، جامعه محلی، 
کســبه و غیــره در رابطه با اجرای آنچــه می گویند، 

آینده نگرانه بود.
وی ادامه داد: از سویی، اگر حین اجرای پروژه بلوار 
ارم همــدان بحث های اتاف در نظر گرفته می شــد و 
مداخات توسعه ای انجام می شد، پروژه اتاف هم زمان 
داشتیم و حال نیز اگر مهندس مشاور یا محققی وارد 
کار شــود و به شناسایی اثرات و پیامدهای طرح های 
مذکور بر اقتصاد و اجتماع محلی بپردازد، این فرآیند، 
ارزیابی تأثیرات اجتماعــی و فرهنگی پس از اجرای 

پروژه است.
دانشیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه بوعلی سینا 
اصل طایی اتاف را این دانســت کــه در مداخات 
توســعه ای به اولویت مــردم و گروه هایی که از پروژه 
متأثر می شوند، توجه دارد و در ادامه خاطرنشان کرد: 
توجه به مردم و مخاطبان نکته قابل توجه اجرای این 

طرح ها است.
نقــدی با بیان اینکه طرح هــای اتاف به دنبال این 
اســت که پیامدهــای منفی پروژه هــا و مداخات را 
شناسایی و راهکارهایی برای کاهش پیامدهای منفی 
پروژه در ابعاد زیســت محیطی، اجتماعی و فرهنگی 
ارائه نماید، افزود: با ایــن روند، پروژه ها می توانند به 
ارتقای زندگی مردم و شــهر منجر شــود، سازگار با 
جامعه باشــد، عادلانه توزیع شده باشد و به پایداری 
شــهر کمک کند بدین سان در این مرحله می توان از 
گره خوردن موضوع اتاف با اقتصاد مقاومتی یاد کرد.

وی با تصریح بر اینکه طرح های اتاف به دنبال این 

است که اطمینان حاصل کند که اهداف و انگیزه های 
ناشــی و یــا در ارتباط با اجرای پروژه هــا منافاتی با 
بستر اجتماعی  که می خواهد طرح در آن پیاده شود، 
نداشته باشــد، گفت: در طرح های اتاف شاهد درگیر 
کردن مردم در فرآیند برنامه ریزی توســعه در شهر و 
محله و منطقه آن ها هستیم و از طریق این مشارکت، 
مردم از ابتدا در جریان پروژه قرار می گیرند، دیدگاه ها 
و اولویت های آن ها شناســایی می شــود و عماً روند 

اجرای پروژه را از طریق درگیر کردن مردم به سمت 
مشارکتی و به سوی کم کردن مقاومت در برابر اجرای 

پروژه های شهری پیش می برد.
دانشــیار گروه علــوم اجتماعی دانشــکده علوم 
اجتماعی و اقتصادی دانشــگاه بوعلی سینا در بخش 
پایانی این گفتگــو با بیان اینکه انعکاس نگاه اتاف به 
پروژه هــا می تواند نمودی از تحقــق اقتصاد مقاومتی 
باشــد، اظهار کرد: چراکــه اگر از رویکــرد اتاف در 
مداخات توسعه ای استفاده کنیم، نه تنها خسارت ها 
و کارکردهای منفی پروژه هــا کاهش پیدا می کند و 
به حداقل می رسد، بلکه تعداد بیشتری از شهروندان 
احســاس رضایت و تعلــق به پروژه های شــهری و 
پروژه هایی که در محیطشــان اجرا می شــود، خواهد 
داشــت و هزینه های اقتصادی مدیریت شهری را نیز 
کاهش می دهــد، مقاومت در برابــر پروژه ها کاهش 
خواهــد یافت و تعلق به این برنامه ها، سیاســت ها و 

مداخات نیز افزایش پیدا خواهد کرد.
جایگاه اتاف در اقتصاد مقاومتی

مســئول دبیرخانــه ارزیابی تأثیــرات اجتماعی 
پرو ژه هــای شــهری در ادامه در گفتگو با ســرویس 
اجتماعــی ســپهرغرب، طرح های ارزیابــی تأثیرات 
اجتماعی و فرهنگی را ارزش افزوده پروژه های شهری 
برشــمرد و گفت: معمولاً تولــد و ظهور یک طرح یا 
پــروژه عمرانی بر اســاس یک نیاز در کســب وکار و 
یا ممکن اســت بر اســاس بررســی ضرورت نزدیک 
سرمایه گذار آغاز شود. مسلماً پیش از شروع عملیات 
اجرایــی، اقدامات و مطالعات زیــادی جهت انتخاب 
یک پروژه انجام می شــود. مطالعاتی که اگر تحلیل و 
بررسی های آن به درستی انجام نشود ممکن است به 
عدم موفقیت و یا شکســت کامل پروژه یا طرح منجر 

شود.
پوریــا هادیــان با بیان ایــن موضــوع ادامه داد: 
معمولاً مطالعاتی که پیش از آغاز اجرای پروژه انجام 
می پذیرد در حوزه امکان ســنجی اســت و محصول 
نهایی آن طرح توجیهی برای اجراســت. یک مطالعه 
پتانســیل   )Feasibility Study( امکان ســنجی 
پروژه برای موفقیت را ارزیابی می کند و می بایست با 
یــک رویکرد هدفمند و بی طرفانه برای ارائه اطاعات 
انجام شود؛ زیرا خروجی آن مبنای تصمیم گیری های 

هنگام اجرا خواهد بود.
وی بــا تأکید بر اینکــه در یک روند اســتاندارد 
امکان سنجی در ســه بخش کلی و چهار ریز موضوع 
انجام می پذیرد، تشریح کرد: امکان سنجی سیستمی 
عملیاتی  امکان ســنجی  حقوقــی(،  )امکان ســنجی 
)امکان سنجی اقتصادی، فنی و زمانی( و امکان سنجی 
اجتماعی ایــن بخش ها و زیرمجموعه ها را تشــکیل 

می دهند.
مســئول دبیرخانــه ارزیابی تأثیــرات اجتماعی 
پرو ژه های شــهری در تشــریح فر آیند امکان سنجی 
اجتماعی به شــباهت و تفاوت آن بــا مقوله ارزیابی 
تأثیرات اجتماعی پروژه های شــهری اشــاره کرد و 
افزود: فر آیند امکان ســنجی اجتماعی تا اندازه ای به 
مقولــه ارزیابی تأثیرات اجتماعی پروژه های شــهری 

شــباهت دارد؛ زیرا مزایا و هزینه هایی که پروژه برای 
اشــخاص ثالث ایجاد می نماید را مورد تجزیه وتحلیل 
قرار می دهــد. دلیل این که امکان ســنجی اجتماعی 
کاماً با ارزیابی تأثیرات اجتماعی )اتا( یکسان نیست، 
این اســت که اتا پژوهشی بین رشــته ای با محوریت 
علوم اجتماعی اســت که می کوشــد با سهیم شدن 
در همه مراحــل برنامه ریزی، اجــرا و ارزیابی نتایج 
اقدامات توسعه ای شــناخت معتبری از تغییراتی که 
این اقدامــات در محیط طبیعــی و اجتماعی ایجاد 

می کنند، ارائه دهد.
هادیــان ادامــه داد: پیش از اجراشــدن، تأثیرات 
اجتماعی ناشــی از آن ها را برآورد نموده و شــرایط 
اجتماعــی موفقیت اقدامــات توســعه ای را مطالعه 
کند، تأثیرات منفــی این اقدامات را پیش بینی نماید 
و راهکارهایی برای دور شــدن یا کاســتن از تأثیرات 

منفی و تقویت تأثیرات مثبتشان ارائه دهد.
وی در ادامه صحبت های خود خاطرنشان کرد: با 
این تفاســیر می توان به جایگاه اتاف )ارزیابی تأثیرات 

اجتماعی و فرهنگی( در اقتصاد مقاومتی پی برد.
این کارشــناس شهری در این راســتا بیان کرد: 
اقتصاد مقاومتی اقتصادی اســت که در شرایط بروز 
نامایمات و حوادث و بحران ها و یا در مســیر اهداف 
پویا و پایــدار تخصیص بهینه منابــع را انجام بدهد. 
به عبــارت بهتر اقتصــاد مقاومتی یعنی شناســایی 
حوزه های فشــار و تاش برای بی اثر کردن و کنترل 

آن  ها.
هادیــان ادامــه داد: بــا توجه به این که از ســال 
1392 موضــوع اقتصاد مقاومتی بــا در نظر گرفتن 
مجموعه شرایط جهانی و داخلی از سوی مقام معظم 
رهبری به عنوان یک از سیاســت  راهبردی به تمامی 
دســتگاه های اجرایــی کشــور اباغ شــد، مجموعه 
مدیریت شهری در شــهرداری همدان تمام تاش و 
توان خود را در راستای تحقق اهداف سیاست یادشده 
به کار گرفته  است. ازجمله اقداماتی که در این راستا 
از سال گذشــته به صورت جدی پیگیری و انجام شد 
تأسیس دبیرخانه ارزیابی تأثیرات اجتماعی پروژه های 
شــهری در ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 

شهرداری همدان بوده است.
وی با بیان اینکه با توجه به این که یکی از وظایف 
شهرداری ها به عنوان نهاد خدمات رسان، انجام اقدامات 
و فعالیت هایی است که بر اساس تعاریف موجود و نیز 
ویژگی های آن ها در چارچــوب طرح ها یا پروژه های 
عمرانی قرار می گیرند، خاطرنشــان کرد: اجرای این 
اقدامات مستلزم صرف منابع مادی و انسانی مشخصی 
است، مسلماً پیش از شروع عملیات اجرایی، اقدامات 
و مطالعات زیــادی جهت انتخاب یــک پروژه انجام 
می شــود. مطالعاتی که اگر تحلیل و بررسی های آن 
به درستی انجام نشود ممکن است به عدم موفقیت و 

یا شکست کامل پروژه یا طرح منجر شود.
مســئول دبیرخانــه ارزیابی تأثیــرات اجتماعی 
پرو ژه های شــهری با تصریح بــر اینکه این مطالعات، 
تحلیل هــا و بررســی ها در حوزه هــای اجتماعــی و 
فرهنگــی، اقتصــادی، زیســت محیطی و ترافیکــی 
به طورکلــی با عنــوان »ارزیابی تأثیــرات اجتماعی 
)اتــا(« انجام می شــود، اظهار کــرد: در حقیقت اتا 
پژوهشــی بین رشــته ای با محوریت علوم اجتماعی 
اســت که می کوشد با سهیم شــدن در همۀ مراحل 
برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی نتایج اقدامات توســعه ای 
شــناخت معتبری از تغییراتی که ایــن اقدامات در 
محیط طبیعــی و اجتماعی ایجاد می کنند ارائه دهد 
و پیش از اجراشدن، تأثیرات اجتماعی ناشی از آن ها 
را برآورد نموده و شــرایط اجتماعی موفقیت اقدامات 
توسعه ای را مطالعه کند، تأثیرات منفی این اقدامات 
را پیش بینی نماید و راهکارهایی برای دور شــدن یا 
کاســتن از تأثیرات منفی و تقویت تأثیرات مثبتشان 

ارائه دهد.
هادیان با بیــان اینکه که هدف اقتصاد مقاومتی 
شناســایی حوزه های فشــار و تاش بــرای بی اثر 
نمودن و یا کنترل آن ها اســت، مطرح کرد: در نظر 
داشــته باشــیم که یکی از پیش زمینه های مهم در 
طرح هــا و پروژه های عمرانی اختصاص منابع مادی 
و انســانی مشــخص برای انجام اقدامــات اجرایی 
اســت. وارد شــدن به فاز عملیاتی طرح یا پروژه با 
در اختیار داشــتن تصویری روشــن از نقاط قوت، 
ضعــف، فرصت هــا و تهدید های ناشــی از اقدامات 
توســعه ای در حقیقت همان شناســایی حوزه های 
فشــار )=نقاط ضعف و تهدید هــا( و تقویت آثار و 
نتایــج مثبت )=نقاط قوت و فرصت ها( موردنظر در 

است. مقاومتی  اقتصاد  مبحث 

وی در این راســتا خاطرنشان کرد: اساساً ماهیت 
مطالعات اتا به گونه ای اســت که بتوانــد به مجریان 
طرح هــا و پروژه ها کمک کند تــا برآیند کاری که با 
صرف منابع مالی، انســانی، فنی و اجرایی در اختیار 
صورت گرفته به شــکلی کاماً بهینه انجام شده باشد 

و سطح رضایت عمومی از آن نیز قابل قبول باشد.
وی با بیان این موضوع یادآور شــد: هنگامی که با 
انجــام مطالعات علمی لازم این آگاهی برای مجموعه 
اقدام کننده ایجاد شــود که چــه گروه هایی از نتایج 
طرح یا پروژه سود خواهند برد و چه کسانی متحمل 
زیان خواهند شــد و میزان این سود و زیان و نیز آثار 
و پی آمد هــای این منافع و مضــرات برای مجریان و 
مخاطبان چه خواهد بــود، طبیعتاً می توانند با انجام 
تغییرات، اصاحات و یا اقدامــات جبرانی به گونه ای 
حرکــت نمایند که در پایان و پــس از صرف هزینه، 
به کارگیری نیروی انسانی و تجهیزات فنی با معضات 
و مشــکاتی که نشــان از عدم موفقیت یا در برخی 
موارد شکســت کامل یک طرح یا پروژه دارد رو به رو 

نشوند.
این کارشــناس شــهری در ادامه تأکید کرد: در 
حقیقت اگــر این فرآینــد در زمان انجــام اقدامات 
توســعه ای ســرلوحه کار قرار گیرد بدون شک یکی 
از اساســی ترین اهداف اقتصاد مقاومتی که مدیریت 
و اســتفاده درســت منابــع در اختیار بــرای تحقق 
خود اتکایــی، کاهــش یا حذف وابســتگی خارجی و 
افزایش توان اجرایی داخلی اســت جامه عمل خواهد 

پوشید.
هادیان بــا بیان اینکه طرح ها و پروژه های عمرانی 
شــهری، درون شهر ها اجرا می شــوند و کاماً آشکار 
اســت که برآیند و نتیجه آن ها بر تمامی اجزای شهر 
تأثیر می گذارد، عنــوان کرد: به همین دلیل مطالعه، 
تحلیل و بررســی آثار و پیامد های ناشی از طرح ها و 
پروژه ها پیش، هنــگام و پس از اجرای آن ها در حال 
حاضر مؤثرترین و هوشــمندانه ترین راهبردی است 
که مجموعه مدیریت شــهری می توانــد از آن برای 
دستیابی به بیشــترین میزان نتایج مثبت در هنگام 

انجام اقدامات توسعه ای اســتفاده کند و در حقیقت 
برای آن پروژه و طرح، ارزش افزوده ایجاد نماید.

وی بــا بیان اینکــه اجرای طرح هــا و پروژه های 
شــهری، آشکارا بر بســیاری از ابعاد زندگی انسان ها 
)شهروندان( تأثیر می گذارند و گستره این تأثیرگذاری 
نیز وجــوه گوناگون اجتماعی، فرهنگــی، اقتصادی، 
محیط زیستی، ترافیکی و غیره را دربرمی گیرد، گفت: 
ایــن موضوع زمانی اهمیــت بیش ازپیش می یابد که 
بدانیم در زمان اجرایی شدن اقدامات توسعه ای عاوه 
بر محیط با گروه های مختلفی از افراد رو به رو خواهیم 
شد که یا از روند اجرا تأثیر می پذیرند و یا بر آن تأثیر 
می گذارند و شکل و دامنه این تأثیرات بسته به نوع و 

میزان دخالت در محیط متغیّر است.
وی در ادامه ایــن موضوع تأکید کرد: اگر مدیران 
شهری به مقوله ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی 
)اتــاف( که در نهایت به تقویت آثــار مثبت و حذف 
یا کاهش پی آمد های منفی ناشــی از اجرای پروژه ها 
و طرح ها منجر می شود به مثابه ارزش افزوده اقدامات 
توسعه ای بنگرند، بی گمان، خدماتی که در چارچوب 
اجــرای طرح هــا و پروژه های عمرانی شــهری ارائه 
می شــوند می توانند با بهره گیــری از نتایج مطالعات 
و ارزیابی تأثیرات اجتماعی ارزشــی بســیار بیشتر از 
زمانی که این اقدامات بدون مطالعه و بررســی لازم 
انجام می گیرند داشته باشند و تبدیل به محصولات و 
نتایجی شوند که همگان از آثار سودمند آن بهره مند 

شوند.
مســئول دبیرخانــه ارزیابی تأثیــرات اجتماعی 
پرو ژه های شــهری در بخش پایانی این گفتگو مطرح 
کرد: مهم ترین بر آیند های شــکل گیری این نوع نگاه 

مدیریت زمان و هزینه، تقویت نگرش مثبت نسبت به 
عملکرد و جایگاه سازمان در افکار عمومی و به وجود 
آمدن انگیزه برای همراهــی و همکاری بیش ازپیش 
شــهروندان در راســتای اقدامات در دســت اجرا و 
برنامه های خرد و کان مجموعه مدیریت شــهری در 

حرکت به سوی آینده است.
هر پروژه بــه همراه خود تأثیراتی را در حوزه های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی، ترافیکی، 
گردشــگری، فرهنگی و غیره به همراه خواهد داشت، 
اما باید بتوان پیش از اجرای یک پروژه این تأثیرات را 
شناســایی و قدم ها را در مسیر کاهش تأثیرات منفی 
و مخرب و ارتقای سطح تأثیرات مثبت و فرصت های 
ایجادشــده آن و تاب آوری ارتقا داد، چنین روندی با 
کمک اجرای طرح های ارزیابــی تأثیرات اجتماعی و 
فرهنگی می تواند تحقق اقتصاد مقاومتی را به همراه 

داشته باشد.
چراکه از نه تنها از هدررفت ســرمایه ها جلوگیری 
می کند بلکه باعث می شود تا منابع محدود در مسیر 
درســتی به کار گرفته شــوند و بهترین نتایج از آن 

حاصل شود.
ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی، گذشته نگر، 
حال نگر و آینده نگر است بدین سان، می توان پیش از 
اجرای پروژه ها، حین اجرای پروژه ها و پس از اجرای 
پروژه ها با کمک طرح های مربوطه وارد کار شــد )که 
البتــه پیش از اجــرای پروژه ها نقــش این طرح ها و 
کاهش پیامدهای منفی و قدم نهادن در مسیر ارتقای 

پیامدهای مثبت از سایر مراحل بیشتر است(.
ارزیابــی تأثیــرات اجتماعــی و فرهنگی موجب 
می شود تا بتوانیم بر اساس نقاط مثبت و فرصت های 
محدوده اجرای پروژه ها قدم برداریم و با کمک نقاط 
قوت محدوده عمل قدم پیش بگذاریم، نه تنها موجب 
از بین رفتن این فرصت ها نشــویم بلکه با کمک این 
فرصت ها پروژه را به مســیر درست آن هدایت کنیم، 
از هدررفت منابع مالی و انسانی و البته هدررفت وقت 
جلوگیری نماییم و در زمان مناسب، بهترین دستاورد 

را با تکیه بر دانش و مهارت های محلی حاصل کنیم.
توجه بــه توانمندی های داخلی و ظرفیت های هر 
منطقه و پیــش روی بر مبنای آن دقیقاً همان چیزی 
اســت که در مقوله اقتصاد مقاومتــی نیز بدان توجه 
داریم، از ســویی، در اقتصاد مقاومتی تأکید بر توجه 
به منابع و هزینه ها اســت تا بتوان هم خوانی درستی 
در ایــن زمینه مهیّا ســاخت بدین ســان می توان در 
این نوشــتار از گره خوردن طرح هــای اتاف و تحقق 
اقتصــاد مقاومتی ســخن گفت و خاطرنشــان کرد 
که بــا توجه به این زمینه هــای علمی می توان نقش 
جامعه شناسان شــهری را به عنوان مجریان طرح های 
اتاف و تســهیلگران اجتماعی در پروژه های شــهری 
ارتقا بخشــید تا نه تنها با پروژه های اجرا شده ای که 
مردم نســبت به اجــرای آن ناراضی هســتند، روبرو 
نشــویم و هم از ســویی، بتوانیم بــا تکیه بر نیروی 
داخلــی و ظرفیت های هر منطقه مــردم را دلگرم به 
مشارکت و پیش روی مناسب طرح های شهری آن هم 
بــا پیامدهای توســعه ای آن را به ارمغــان آوریم که 
نتیجه همــه این ها ارتقای کیفیــت زندگی ممانعت 
از هدررفت ســرمایه ها، ارتقای مشــارکت اجتماعی، 
بهبود فضای شهری و روســتایی و در نهایت، تحقق 
عدالت اجتماعی و قدم نهادن در مسیر تحقق اقتصاد 

مقاومتی را شاهد خواهیم بود.
و اما نکته آخر، امید اســت تا اجــرای طرح های 
اتاف در شــهرداری ها جز اولویت قرار گیرد و تنها به 
فکر اسم این طرح ها نباشند و به راستی نتیجه عملی 
اجرای ایــن طرح ها را در اجرای پروژه های شــهری 
شاهد باشــیم و این گونه نباشد که طرح های اتاف یا 
پیوست های فرهنگی و اجتماعی برای پروژه ها ترسیم 
شــود و زوایای پنهان و احیانــاً کارکردهای پنهان یا 
منفی پروژه در برخی از نقاط بیان شــود اما همچنان 
شــاهد اجرای آن پروژه شهری بدون تغییراتی که به 

صاح مردم است، باشیم.
طرح هــای اتاف یاری گــر و پیش برنده مناســب 
پروژه های شهری اند و با توجه به این طرح ها می توان 
با قدم نهادن در مســیر تحقــق »اقتصاد مقاومتی«، 
مشارکت های اجتماعی، رضایتمندی عمومی، هویت 
و میزان تعلق به مکان را در مردم ارتقا بخشــید و از 
نتایجی چون نارضایتی های مردمی، وندالیسم شهری، 
بی هویتی، عدم اعتماد اجتماعی، کاهش مشارکت های 
مردمی در زمینه های اجتماعی، فرهنگی، سیاســی و 
غیره جلوگیری کرد و با قدم برداشتن طرح ها به نوعی 
از پایین به بالا، آن ها را در پیش روی پروژه ها سهیم و 

نتیجه مطلوب آن را نظاره گر بود.

جامعه شناس شهری با بیان 
اینکه طرح های اتاف به دنبال 
این است که پیامدهای منفی 

پروژه ها و مداخلات را شناسایی 
و راهکارهایی برای کاهش 

پیامدهای منفی پروژه در ابعاد 
زیست محیطی، اجتماعی و 

فرهنگی ارائه نماید، افزود: با این 
روند، پروژه ها می توانند به ارتقای 

زندگی مردم و شهر منجر شود، 
سازگار با جامعه باشد، عادلانه 
توزیع شده باشد و به پایداری 

شهر کمک کند بدین سان در این 
مرحله می توان از گره خوردن 

موضوع اتاف با »اقتصاد مقاومتی« 
یاد کرد.

کارشناس شهری تأکید کرد: 
در حقیقت اگر این فرآیند در 
زمان انجام اقدامات توسعه ای 
سرلوحه کار قرار گیرد بدون 

شک یکی از اساسی ترین اهداف 
»اقتصاد مقاومتی« که مدیریت و 

استفاده درست منابع در اختیار 
برای تحقق خود اتکایی، کاهش یا 
حذف وابستگی خارجی و افزایش 

توان اجرایی داخلی است جامه 
عمل خواهد پوشید.


